Дело № 5-71-2003/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 марта 2024 года                                                                            г. Нефтеюганск
        Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Литвинова Льва Константиновича, ...паспортные данные, инвалида ..., неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные......,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
28.09.2023 в 15:30, по адресу: ......, Литвинов Л.К., в ходе скандала, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно с целью причинить физическую боль нанес побои Х., а именно: ударил кулаком в область лица в верхнюю губу и после чего ударил в грудь Х., от чего Х. испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта № ... от 06 октября 2023 года, у Х. обнаружены телесные повреждения, кровоподтеки на передней грудной стенке, относящиеся к повреждениям, не причинивших вред здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты обшей трудоспособности.
В судебном заседании Литвинов Л.К. с протоколом об административном правонарушении не согласился, вину не признал, пояснив, что 28.09.2023 по адресу: ... он пришел в гости к своим знакомым Ц. и Х., с которыми распивал спиртные напитки. Х. удары не наносил, пальцем ее не тронул. Письменные объяснения не подтверждает. Кроме того, пояснил, что ранее назначенные административные наказания в виде обязательных работ не исполнил, поскольку ввиду хронических заболеваний, на работу его никуда не берут.

В судебном заседании 07.02.2024, 14.03.2024 потерпевшая Х. протокол об административном правонарушении поддержала, пояснив, что 28.09.2023 к ним в гости пришел Литвинов Л.К., с которым они стали распивать спиртные напитки. Затем она легла спать, а Ц. с Литвиновым Л.К. остались еще сидеть. Через некоторое время она почувствовала, как ее кто-то трогает за ноги, открыв глаза она увидела, что Литвинов Л.К. к ней пристаёт, щупает ее за ноги и ягодицы, после этого она оттолкнула его ногами в сторону и закричала, от чего Ц. сразу проснулся. Далее она хотела оттолкнуть Литвинова Л.К., в этот момент Литвинов Л.К. ударил ее кулаком в область лица в губу, сверху губы у нее была гематома, и также после этого ударил ее в грудь, от данных телесных повреждений она почувствовала физическую боль. Далее Литвинов Л.К. взял вентилятор и попытался замахнутся на Цыпина С.В., после чего у них с Ц. произошла обоюдная драка, в ходе которой Литвинов Л.К. нанес несколько ударов Ц. в грудь. После этого Ц. выгнал его из дома. Кроме того, в судебном заседании уточнила, что Литвинов Л.К. нанес удар в верхнюю губу, от удара которого у нее была гематома сверху губы. В протоколе неверно указано, что нанес удар в нижнюю губу. Показания данные в следственном отделе о том, что она запнулась о диван и упала на порог комнаты, и ударила грудь, указаны неверно, поскольку на самом деле она запнулась, но не падала, телесные повреждения получила от ударов Литвинова Л.К.

В судебном заседании 07.02.2024, 14.03.2024 свидетель Ц. пояснил, что 28.09.2023 к ним в гости приехал Литвинов Л.К., с которым они распивали спиртные напитки. После чего, он лег спать. Через некоторое время его разбудила Х. своим криком, проснувшись он увидел, что Х.  хотела оттолкнуть Литвинова Л.К., который пытался к ней приставать, и в какой-то момент он увидел, как Литвинов Л.К. ударил кулаком в область лица Х. и после в грудь. После чего Литвинов Л.К. взял вентилятор и наотмашь пытался ударить Цыпина С.В. В ходе потасовки у них произошла обоюдная драка, в ходе которой Литвинов Л.К. ударил Цыпина С.В. несколько раз кулаками в грудь и тело. От нанесенных побоев Ц. почувствовал физическую боль. После, чего он выгнал Литвинова Л.К. из квартиры.

Выслушав Литвинова Л.К., потерпевшую Хасанову О.В., свидетеля Цыпина С.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Литвинова Л.К. в нанесении побоев Х. доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении ... от 04.01.2024, согласно которому 28.09.2023 в 15:30, по адресу: ......, Литвинов Л.К., в ходе скандала, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно с целью причинить физическую боль нанес побои Х., а именно: ударил кулаком в область лица в верхнюю губу и после чего ударил в грудь Х., от чего Х. испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта № ... от 06 октября 2023 года, у Х. обнаружены телесные повреждения, кровоподтеки на передней грудной стенке, относящиеся к повреждениям, не причинивших вред здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты обшей трудоспособности;
В связи с тем, что в судебном заседании Х. уточнила, что Литвинов Л.К. нанес ей удар в верхнюю губу, от удара которого у нее была гематома сверху губы, а в протоколе неверно указано, что он нанес удар в нижнюю губу, мировой судья считает необходимым уточнить описание события в этой части, указав, что Литвинов Л.К. ударил кулаком в область лица Х. в верхнюю губу.
- рапортом УУП ОМВД России по г. Нефтеюганску, из которого следует, что по материалу проверки по ... от 22.11.2023 было выявлено административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.1.1 КоАП РФ. 28.09.2023 в 15:30, по адресу: ..., Литвинов Л.К., в ходе скандала, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно с целью причинить физическую боль нанес побои гражданке Х., а именно: ударил кулаком в область лица в губу и после чего ударил в грудь Х., от чего Х. испытала физическую боль. В отношении гражданина Литвинова Л.К. был составлен протокол по ст. 6.1.1 КоАП РФ;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Литвинова Л.К. по ст. 116 УК РФ, возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Литвинова Л.К.;
- письменными объяснениями Литвинова Л.К. от 04.01.2024, из которых следует, что 28.09.2023 по адресу: ... он пришел в гости к своим знакомым Ц. и Х., с которыми распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков, у них произошел словесный конфликт, в ходе которого произошла обоюдная драка. Х. пыталась на него наброситься, и в это время он ударил ее по лицу в губу и в грудь кулаком;
- письменными объяснениями Х. от 04.01.2024, из которых следует, что   28.09.2023 к ним в гости пришел Литвинов Л.К., с которым они стали распивать спиртные напитки. Затем она легла спать, а Ц. с Литвиновым Л.К. остались еще сидеть. Через некоторое время она почувствовала, как ее кто-то трогает за ноги, открыв глаза она увидела, что Литвинов Л.К. к ней пристаёт, щупает ее за ноги и ягодицы, после этого она оттолкнула его ногами в сторону и закричала, от чего Ц. сразу проснулся. Далее она хотела оттолкнуть Литвинова Л.К., в этот момент Литвинов Л.К. ударил ее кулаком в область лица в губу, разбив ее и также после этого ударил ее в грудь, от данных телесных повреждений она почувствовала физическую боль. Далее Литвинов Л.К. взял вентилятор и попытался замахнутся на Цыпина С.В., после чего у них с Ц. произошла обоюдная драка, в ходе которой Литвинов Л.К. нанес несколько ударов Ц. в грудь. После этого Ц. выгнал его из дома;
-письменными объяснениями Цыпина С.В. от 04.01.2024, из которых следует, что 28.09.2023 к ним в гости приехал Литвинов Л.К., с которым они распивали спиртные напитки. После чего, он лег спать. Через некоторое время его разбудила Х. своим криком, проснувшись он увидел, что Х.  хотела оттолкнуть Литвинова Л.К., который пытался к ней приставать, и в какой-то момент он увидел, как Литвинов Л.К. ударил кулаком в область лица Х. и после в грудь. После чего Литвинов Л.К. взял вентилятор и наотмашь пытался ударить Цыпина С.В. В ходе потасовки у них произошла обоюдная драка, в ходе которой Литвинов Л.К. ударил Цыпина С.В. несколько раз кулаками в грудь и тело. От нанесенных побоев Ц. почувствовал физическую боль. После, чего он выгнал Литвинова Л.К. из квартиры;
- показаниями потерпевшей Х., данными ею в ходе судебного заседания;
- показаниями Цыпина С.В., допрошенного в ходе судебного заседания в качестве свидетеля;
- заключением эксперта № ... от 06.10.2023 согласно которому у Х. обнаружены: кровоподтеки на передней грудной стенке возникшие от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов), либо при падении (-ях) и ударе (-ах) о таковой (-ые) под прямым углом или близким к прямому, при одновременном ударе и сдавлении в пределах 8-11 суток до момента осмотра (овальные, коричнево-желтые с зеленым оттенком по краям, с нечеткими контурами) и относятся к повреждениям не причинившим вред здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности;
- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2023, фототаблицей;
-  справкой на физическое лицо Литвинова Л.К. от 04.01.2024.
Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека" не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе заключением эксперта, а также пояснениями Литвинова Л.К. о том, что он ударил Хасанову О.В. по лицу в губу и в грудь кулаком, письменными пояснениями  Х. и данными ею объяснениями в судебном заседании о том что Литвинов Л.К. ударил ее кулаком в область лица в губу, и также после этого ударил ее в грудь, от данных телесных повреждений она почувствовала физическую боль, а также письменными пояснениями и данными в судебном заседании показаниями свидетеля Цыпина С.В. о том как Литвинов Л.К. ударил кулаком в область лица Х. и после в грудь, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Литвинова Л.К. в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, доводы о несогласии с правонарушением отклоняются мировым судьей как несостоятельные.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, поводов нет, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Утверждение Литвинова Л.К., что потерпевшая получила телесные повреждения за пределами даты правонарушения носит предположительный характер.
Доказательств тому, что Х. получила телесные повреждения при иных обстоятельствах, материалы дела не содержат.
Не признание Литвиновым Л.К. своей вины, мировой судья оценивает, как способ самозащиты и желание избежать административной ответственности за содеянное.
Действия Литвинова Л.К. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности Литвинова Л.К., не работающего, не имеющего постоянного источника доходов, а также то, что Литвинов Л.К. неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе и по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, за неуплату штрафов, кроме того, ранее назначенные административные наказания в виде обязательных работ не исполнил, судья назначает Литвинову Л.К. административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

  Литвинова Льва Константиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
         Срок административного ареста исчислять с 14 марта 2024 года с 11 час. 00 мин.
        Постановление подлежит немедленному исполнению.
        Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                            Р.В. Агзямова